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Besvarelse af spørgsmål nr. 164 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 164 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. november 2021. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Heidi Bank (V). 
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Spørgsmål nr. 164 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren på baggrund af knivdrabet i Viby ved Aarhus, 

jf. Østjyllands Politis nyhed den 1. november 2021 ”18-årig 

mand dræbt af knivstik – to mænd anholdt” redegøre for omfan-

get af lignende hændelser med knivstikkeri m.v., der de sidste 5 

år har fundet sted i Østjyllands Politikreds, herunder særligt i 

Aarhus og de omkringliggende bydele, og vil ministeren på bag-

grund heraf kommentere udviklingen, herunder om der er tale 

om en stigende tendens?” 

 

Svar: 

 

1. Det er afgørende for regeringen at komme den utryghedsskabende krimi-

nalitet som eksempelvis knivstikkerier til livs. Regeringen har derfor alle-

rede iværksat en række initiativer, der sætter hårdt ind over for den type af 

kriminalitet og anden utryghedsskabende adfærd. Regeringen har f.eks. 

præsenteret en trygheds- og sikkerhedspakke, hvor politiets efterforsknings-

muligheder bl.a. styrkes markant gennem øget tv-overvågning. Der er såle-

des ved at blive opsat i alt 300 nye tryghedskameraer rundt om i landet.  

 

Regeringen har herudover i oktober 2020 præsenteret udspillet ”Tryghed for 

alle danskere”, og centrale dele af udspillet blev vedtaget den 3. juni 2021 

af et bredt flertal i Folketinget. Med de vedtagne lovændringer sikrer vi bl.a., 

at personer, der er dømt for visse typer af kriminalitet, kan forbydes at fær-

des og opholde sig i nattelivet i op til to år. Det skal både sikre, at den dømte 

ikke på ny begår kriminalitet i nattelivet, og at f.eks. ofre for vold i nattelivet 

ikke efter relativt kort tid igen kan stå ansigt til ansigt med deres overfalds-

mand.  

 

Herudover vil jeg fremhæve flerårsaftalen for politiets og anklagemyndig-

hedens økonomi 2021-2023, som regeringen og Dansk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti 

og Nye Borgerlige indgik i december sidste år. Med aftalen gennemføres 

bl.a. en nærhedsreform af politiet, der styrker politiets tilstedeværelse i hele 

Danmark med bl.a. 20 nye nærpolitienheder, 110 ekstra lokalbetjente frem 

mod 2023 og flere beredskabspatruljer i form af ca. 100 ekstra patruljevagter 

á 8 timer om ugen. De ekstra patruljer gør det bl.a. muligt for politiet at være 

til stede i aften- og nattetimerne på tidspunkter, hvor det lokale politi vurde-

rer, at behovet er størst for at sikre den bedst mulige borgerbetjening og 

hurtig tilstedeværelse. Derudover sikres en mere robust politistyrke med i 

alt 450 ekstra politibetjente.  
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Endelig har regeringen den 14. november 2021 præsenteret udspillet ”Et 

tryggere Danmark”, der skal skabe større tryghed i nattelivet, på gader og 

S-togsstationer, ligesom udspillet også rummer flere tiltag direkte målrettet 

utryghedsskabende og kriminelle unge, der skal understøttes i at komme ud 

af den kriminelle løbebane.  

 

Regeringen har med andre ord taget væsentlige skridt mod at sikre dansker-

nes tryghed, men vi er ikke i mål endnu. Derfor vil regeringen også fremover 

have stort fokus på tryghedsdagsordenen og fortsat komme med trygheds-

skabende initiativer, og vi er åbne over for alle gode ideer, der kan give 

politiet flere og mere effektive redskaber mod utryghedsskabende krimina-

litet og adfærd. 

 

2. Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Østjyllands Politi, der har foretaget en søgning i POLSAS på 

relevante voldssager i Østjyllands Politikreds i perioden 1. ja-

nuar 2017 til 1. november 2021, herunder ved anvendelse af sø-

geordene ”knivstikkeri” og ”knivstik”.  

 

Efterfølgende er sagerne sorteret ud fra beskrivelsen i resume-

feltet. Herved fremkommer i alt 178 sager, der fordeler sig over 

årene som nedenfor anført. 

 

2017: 43 sager 

2018: 34 sager 

2019: 38 sager 

2020: 43 sager 

2021: 20 sager 

 

Når der søges på tilsvarende sager i Aarhus Kommune alene, 

fremkommer i alt 123 sager, der fordeler sig over årene som ne-

denfor anført. 

 

2017: 34 sager 

2018: 23 sager 

2019: 28 sager 

2020: 25 sager 

2021: 13 sager 

 

Det bemærkes, at POLSAS er et journaliserings- og sagssty-

ringssystem og ikke et egentligt statistiksystem, samt at opgø-
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relsen er baseret på dynamiske data, hvilket betyder, at opgørel-

sen ikke er endelig. Således vil der kunne ske ændringer af-

hængigt af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne, idet der 

kan forekomme efterregistreringer. 

 

På baggrund af tallene samt politikredsens erfaring i øvrigt er 

det Østjyllands Politis umiddelbare vurdering, at der i Østjyl-

lands Politikreds ikke ses en stigende tendens i omfanget af sa-

ger vedrørende knivstikkeri.” 
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